
COMUNE  DI  LORETO

 Provincia di Ancona

ORDINANZA N. 000031 DEL 01/06/2022
2 SETTORE - POLIZIA MUNICIPALE

OGGETTO:
Istituzione divieto di transito e sosta  44° Pellegrinaggio Macerata - Loreto.

IL RESPONSABILE DEL II SETTORE FUNZIONALE

- PREMESSO  che  con  nota,  assunta  al  prot.  n.  13843  del  09/05/2022, l’Associazione  “Comitato 
Pellegrinaggio a Loreto”, ha comunicato lo svolgimento del  “44° Pellegrinaggio a piedi Macerata - 
Loreto”, che si terrà tra sabato 11 e domenica 12 giugno pp.vv.;

- TENUTO CONTO che il Pellegrinaggio transiterà lungo le seguenti vie del territorio comunale: via 
Costa  Bianca,  via  Carpine,  via  Piana,  via  San  Giovanni  Bosco/Burbera,  via  F.lli  Brancondi,  p.zza 
Leopardi, c.so Boccalini, via Sisto V, p.zza San Giovanni XXIII e p.zza della Madonna;

- RITENUTO  necessario  individuare  adeguate  aree  di  sosta  sia  per  gli  autobus  dei  partecipanti  al 
Pellegrinaggio, sia per quelli turistici, diversi da quelli dei partecipanti al Pellegrinaggio;

- VISTI gli  artt.  5  e  7  del  vigente  Codice  della  Strada,  approvato  con D.  Lgs.  30-4-1992,  n.  285 e  
ss.mm.ii.;

- VISTO il D. Lgs. 18 agosto 2000, n. 267 ed in particolare l’art. 107 dello stesso;

- TENUTO CONTO del  Decreto  sindacale  n.  1  del  03/01/2022,  con  il  quale  sono stati  conferiti  al 
sottoscritto l’incarico di Responsabile del 2° settore – Polizia Municipale di questo Ente con attribuzione 
di titolarità di posizione organizzativa e la qualifica di Comandante della Polizia Municipale, fino al 
31.12.2022;

- RITENUTO opportuno provvedere in merito, al fine di prevenire pericolo per la sicurezza delle persone 
e delle cose ed ogni altra causa di disordine alla circolazione stradale;

AUTORIZZA

Il transito del “44° Pellegrinaggio a piedi Macerata - Loreto”, sulle strade della Città di Loreto elencate in  
narrativa, con la deviazione del traffico da parte delle Forze dell’Ordine su strade alternative

    ORDINA

1. DI DICHIARARE la premessa narrativa qui integralmente riportata e riprodotta.

2. DI REGOLAMENTARE la viabilità e la sosta lungo le vie sottodescritte nel modo seguente:
a) divieto di transito (durante il passaggio della manifestazione) e divieto di sosta e di fermata a tutti i 

veicoli, ambo i lati, con rimozione, in  via Costa Bianca, via Carpine, via Piana, via San Giovanni 
Bosco, via F.lli Brancondi, c.so Boccalini, p.zza Squarcia, via Sisto V, p.zza San Giovanni XXIII e 
p.zza della Madonna, dalle ore 00,00 del 12 giugno p.v. fino al termine della manifestazione;

b) divieto di sosta a tutti i veicoli, con rimozione:

COPIA DI ORDINANZA n. 000031 del 01/06/2022 Pagina 1
Comune di Loreto, Corso Boccalini n. 32 – 60025 Loreto (AN) – P.I./C.F. 00319830428



COMUNE  DI  LORETO

 Provincia di Ancona

- in via Sisto V ed in p.zza San Giovanni XXIII dalle ore 00,00 del 12 giugno fino al termine 
della manifestazione;

- in  via  Castelfidardo dalle  ore 00,00 del  11 giugno fino alle  ore 09,00 del  12 giugno e, 
comunque, fino al termine della manifestazione;

- nel  parcheggio  Bagaloni,  eccetto  gli  autobus  del  pellegrinaggio  ed  i  veicoli 
dell’organizzazione,  dalle  ore  14,00 del  11 giugno fino alle  ore  09,00  del  12 giugno e, 
comunque, fino al termine della manifestazione;

- in  via Solari (dall’ingresso dei bagni pubblici e fino all’intersezione con piazza Leopardi),  
dalle ore 14,00 del 11 giugno fino alle ore 09,00 del 12 giugno e, comunque, fino al termine 
della manifestazione;

- in  p.zza Leopardi (tutta  l’area  di  sosta  davanti  l’ex “Exodus Caffè”)  ed in  p.zza Basili, 
eccetto quelli di servizio tecnico del Pellegrinaggio, dalle ore 22,00 del 11 giugno fino alle 
ore 09,00 del 12 giugno e, comunque, fino al termine della manifestazione;

3. DI ISTITUIRE, altresì il divieto di sosta nelle aree di parcheggio sotto riportate come segue: 
- in  via  Costabianca (nell’area  antistante  la  chiesa)  e  nell’area  di  parcheggio  antistante  l’Istituto 

Femminile “San Giuseppe” di p.ta Marina, dalle ore 00,00 del 10 giugno fino a completa rimozione 
delle strutture, per il posizionamento delle tende della Croce Rossa Italiana; 

- in via Marconi, nel tratto di strada antistante la scuola omonima, dalle ore 00,00 alle ore 08,00 del 12 
giugno, ad eccezione dei veicoli al servizio delle persone diversamente abili;

4. DI SOSPENDERE, temporaneamente, per tutta la durata del Pellegrinaggio, l’esercizio dell’attività di 
commercio  in  forma  itinerante di  qualsiasi  tipo  di  merci  e  prodotti  lungo  le  strade  del  territorio 
comunale, interessate dal passaggio dei pellegrini, e limitrofe;

5. DI TRASMETTERE il presente provvedimento al III Settore – Lavori pubblici per la realizzazione di 
quanto descritto;

6. A tutte le FF.OO. di procedere al controllo sul rispetto della presente Ordinanza;

7. LA PUBBLICAZIONE del presente atto all’Albo Pretorio on-line dell’Ente;

AVVERTE

che avverso il  presente  provvedimento è  ammesso ricorso giurisdizionale  davanti  al  T.A.R.  Marche nel  
termine di  60 giorni ovvero ricorso straordinario al Presidente della Repubblica entro 120 giorni.

Loreto, lì 01/06/2022

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO  
F.to PAPA GIOVANNI

COPIA DI ORDINANZA n. 000031 del 01/06/2022 Pagina 2
Comune di Loreto, Corso Boccalini n. 32 – 60025 Loreto (AN) – P.I./C.F. 00319830428



             

       COMUNE  DI  LORETO
_______________________________________________________________________________

                        Provincia di Ancona

 
 
 
 

Comune di Loreto, Corso Boccalini n. 32 – 60025 Loreto (AN) – P.I./C.F. 00319830428

ORDINANZA N. 000031 DEL 01/06/2022

________________________________________________________________________________
 

La presente ordinanza è firmata in originale e inserita nella raccolta delle ordinanze.
 
________________________________________________________________________________

 
 

________________________________________________________________________________
 
 

PUBBLICAZIONE ALL’ALBO PRETORIO
 

 N. 000769
 
Il presente atto è pubblicato all’Albo Pretorio del Comune di Loreto dal 01/06/2022
 

                                                             IL RESPONSABILE DELLA PUBBLICAZIONE
F.to  ANNA RITA ROSSI

________________________________________________________________________________
 

 
 

 
 
 

 
       

 
                    


